质检总局 水利部 全国节约用水办公室关于2015年陶瓷片密封水嘴等通报

国质检监联〔2015〕622号
各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团质量技术监督局(市场监督管理部门)、水利(水务)厅(局)、节水办：

　　根据《中华人民共和国产品质量法》和《产品质量监督抽查管理办法》的规定，为促进节水产品质量提升，2015年质检总局联合水利部、全国节约用水办公室组织对陶瓷片密封水嘴、坐便器、滴灌带3种节水产品质量进行了国家监督抽查，现将抽查情况通报如下：

　　一、基本情况

　　本次共抽查359家企业生产的367批次产品(不涉及出口产品)。经检验，279家企业生产的287批次产品合格，抽查合格率为78.2%，检出80批次不合格，不合格产品检出率为21.8%。其中，坐便器不合格产品检出率为18.6%，陶瓷片密封水嘴不合格产品检出率为19.5%，滴灌带不合格产品检出率为32.9%。按企业生产规模划分，本次抽查的大、中、小型企业数分别占抽查企业总数的19.8%、23.7%、56.5%，不合格产品检出率分别为10.5%、17.2%、27.9%。

　　(一)本次抽查的主要特点。

　　一是突出抽查集中产区。陶瓷片密封水嘴产品重点抽查了广东江门、浙江温州和台州、福建南安3个主产区，其中广东江门地区抽查批次合格率为75.0%，较2013年同比下降了1个百分点;浙江温州和台州地区抽查批次合格率为66.7%，较2013年同比下降了11.8个百分点;福建南安抽查批次合格率为87.14%，较2013年上升了6.5个百分点。坐便器产品重点抽查了广东、浙江、河南3个主产区，其中广东地区抽查批次合格率为87.0%，较2014年同比下降了7.1个百分点;浙江地区抽查批次合格率为18.2%，该地区以生产智能坐便器为主，2014年未抽查浙江地区产品;河南地区抽查批次合格率为100%，较2014年提升了13.8个百分点。滴灌带产品重点抽查了新疆地区，新疆地区抽查批次合格率为62.9%，较2013年及2014年分别下降了22.3和0.5个百分点。

　　二是突出抽查涉及人身健康安全的项目。本次陶瓷片密封水嘴产品抽查是自国家强制性标准GB 18145-2014《陶瓷片密封水嘴》新标准执行以来首次开展，重点检验了新标准中增加的金属污染物析出安全项目，以及修改和细化的流量、密封性能、表面耐腐蚀性能等项目。坐便器产品抽查中首次对智能坐便器产品开展抽查，并针对社会关注的问题，重点检验了输入功率和电流、发热、工作温度下的泄漏电流和电气强度、耐潮湿、泄漏电流和电气强度、接地措施、耐热和耐燃、安全水位等安全项目。

　　三是突出抽查涉及节水指标的项目。本次抽查重点检验了陶瓷片密封水嘴产品的流量、流量均匀性、水嘴用水效率等级，坐便器产品的便器用水量、用水效率等级、用水效率限定值，滴灌带产品的流量均匀度、拉伸性能/耐拉拔性能等节水指标项目。

　　(二)抽查发现的主要质量问题。

　　本次抽查共发现80批次产品不符合标准要求，主要质量问题是：陶瓷片密封水嘴管螺纹精度、冷热水标志、流量、密封性能、表面耐腐蚀性能、金属污染物析出、流量均匀性、用水效率等级不合格;坐便器耐热和耐燃、接地措施、输入功率和电流、发热、安全水位技术要求、水箱安全水位、固体排放功能不合格;滴灌带炭黑含量、拉伸性能/耐拉拔性能、内径极限偏差、流量均匀度不合格。

　　二、抽查结果分析

　　(一)陶瓷片密封水嘴。

　　共抽查了11个省(市)198家企业生产的200批次产品，重点对管螺纹精度、冷热水标志、抗水压机械性能、密封性能、流量、表面耐腐蚀性能、金属污染物析出、流量均匀性、水嘴用水效率等级等9个项目进行了检验。经检验，有39家企业生产的39批次产品不合格，抽查产品合格率为80.5%。抽查发现不合格产品的质量问题主要集中在管螺纹精度、冷热水标志、表面耐腐蚀性能、金属污染物析出、流量、流量均匀性、水嘴用水效率等级等方面。

　　一是管螺纹精度不符合标准要求。管螺纹精度是水嘴的一个重要装配使用指标。该项目不合格将导致使用者在实际安装过程中无法正常安装，造成滴漏现象，有的甚至在安装使用后会出现接头脱落。本次抽查有11批次产品该项目不合格，主要原因是生产设备精度不高以及加工工艺水平不够完善。

　　二是冷热水标志不符合标准要求。冷热水标志是提醒消费者在使用过程中正确调整出水温度的重要手段，冷热水标志缺失或标示有误将会给消费者带来烫伤的危险。本次抽查有8批次产品该项目不合格，主要原因是生产企业对于标准的不熟悉。

　　三是表面耐腐蚀性能不符合标准要求。表面耐腐蚀性能是考核水嘴在使用环境差、空气湿度大的情况下的耐腐蚀程度。该项目不合格的水嘴在使用一段时间后，其表面会产生铜绿、黑色斑点或腐蚀。本次抽查有13批次产品该项目不合格，主要原因是原材料选用质量较差的回收铜合金、易生锈的铸铁、不耐腐蚀的锌合金等材质，以及生产工艺没有严格按照相关标准执行。

　　四是金属污染物析出不符合标准要求。金属污染物析出直接影响着消费者的人身安全。金属污染物析出不符合标准要求，长期饮用经这些产品流出的饮用水后，对人体有明显的危害。本次抽查有8批次产品该项目不合格。其中，铅析出统计值(Q)有6批次不合格，铬析出有1批次不合格，六价铬析出有2批次不合格。造成该项目不合格的主要原因：一是部分不合格产品所使用的原材料中大量使用非标黄铜，甚至是废旧回收铜，导致原材料中含有大量的铅、铬等有害元素;二是生产工艺不稳定，没有合理、高效的管控手段促使重金属析出过程更稳定。

　　五是流量、流量均匀性、水嘴用水效率等级不符合标准要求。流量、流量均匀性、水嘴用水效率等级均是水嘴的强制性指标。流量偏大，浪费水资源;流量偏小，影响正常使用。而流量均匀性是考核水嘴在不同水压下的用水情况。流量、流量均匀性、水嘴用水效率等级不符合标准要求会造成不必要的水资源浪费，达不到节能效果。本次抽查发现9批次产品流量不合格，9批次产品流量均匀性不合格，7批次产品水嘴用水效率等级不合格，主要原因是产品结构设计不合理，阀体内过水面积过大，选用阀芯、气泡器等配件不当等。

　　(二)坐便器。

　　共抽查了15个省(市)97家企业生产的97批次产品，包括52种普通坐便器、25种整体式智能坐便器、20种独立式坐便洁身器(电子马桶盖)，重点对水封深度、水封表面面积、吸水率、便器用水量、洗净功能、固体排放功能、污水置换功能、坐便器水封回复、便器配套要求、管道输送特性、安全水位技术要求、驱动方式、进水阀CL标记、防虹吸功能、水箱安全水位、进水阀密封性、排水阀自闭密封性、进水阀耐压性、用水效率等级、用水效率限定值、触及带电部件的防护、输入功率和电流、发热、工作温度下的泄漏电流和电气强度、耐潮湿、泄漏电流和电气强度、非正常工作(不包括第19.11.4条的试验)、结构、内部布线、电源连接和外部软线、外部导线用接线端子、接地措施、耐热和耐燃、冲洗水温度、暖风温度、坐圈温度、肛门冲洗力等项目进行了检验。经检验，有18家企业生产的18批次产品不符合标准要求，抽查产品合格率为81.4%。抽查发现的不合格产品均为智能坐便器产品，质量问题主要集中在耐热和耐燃、安全水位技术要求、水箱安全水位。此外，接地措施、输入功率和电流、发热、固体排放功能也存在不合格现象。

　　一是智能坐便器产品坐圈耐燃性能不符合标准要求。耐热和耐燃是电器安全标准强制性要求，若电器产品中的非金属材料耐热耐燃性能不符合要求，当产品出现故障或者过载时，可能会发生冒烟、起火等事故，直接危害使用者人身安全。本次抽查的45批次智能坐便器产品中发现17批次产品坐圈材料耐燃试验不合格，主要原因是企业在坐圈生产过程中没有添加阻燃剂或未足量添加阻燃剂。

　　二是智能坐便器安全水位技术要求及水箱安全水位不符合标准要求。安全水位技术要求及水箱安全水位是指水箱配件在水箱内安装好后的有效工作水位、溢流水位、临界水位、盈溢水位、非密封口最低水位这五个水位之间的安全空间，这两个项目不合格可能会导致坐便器在使用时水箱中的水与供水管道中的水产生交叉污染或者导致水从坐便器水箱中流出。本次抽查发现4批次产品安全水位技术要求不符合标准要求，6批次产品的水箱安全水位不符合标准要求，主要原因是生产企业未按照标准要求对产品进行质量控制和检验。

　　三是智能坐便器产品接地措施不符合标准要求。智能坐便器产品的接地措施是电器安全标准强制性要求，属于防止间接触电的安全技术措施，该项目不合格可能会造成触电事故。本次抽查的45批次智能坐便器产品中发现3批次产品接地措施不符合要求。

　　四是智能坐便器产品输入功率偏差不符合标准要求。标准要求组合型器具输入功率偏差应限制在-10%至+5%之间。本次抽查的45批次智能坐便器产品中发现3批次产品输入功率偏差不符合要求，均为输入功率负偏差太大，超出标准下限-10%的要求，主要原因是企业对产品输入功率测试不准确，标称值高于实际值。

　　五是智能坐便器产品发热不符合标准要求。标准要求烘干人体用热空气温升值不能超过40℃，暖风温度不应超过65℃，温度过高会对使用者造成伤害。本次抽查的45批次智能坐便器产品中发现1批次产品暖风温度不符合要求。

　　六是智能坐便器固体排放功能不符合标准要求。固体排放功能是反映坐便器排污能力的重要指标，该项目不符合要求容易造成坐便器堵塞。本次抽查发现1批次产品的固体排放功能不合格，主要原因是坐便器管道、排污口结构设计不合理，产品虹吸效果或冲落效果不好。

　　(三)滴灌带。

　　共抽查了13个省(市)70家企业生产的70批次滴灌带产品。产品范围包括单翼迷宫式滴灌带和内镶式滴灌带，重点对外观、内径极限偏差、壁厚极限偏差、滴水孔/滴水口间距偏差、流量均匀度、抗堵塞性能、耐静水压试验/耐静水压性能、爆破压力、拉伸性能/耐拉拔性能、不透光性、炭黑含量等11个项目进行了检验。经检验，有23家企业生产的23批次产品不合格，抽查产品合格率为67.1%。抽查发现不合格产品的质量问题主要集中在炭黑含量、拉伸性能/耐拉拔性能、流量均匀度。此外，新疆自治区的呼图壁县五工台镇誉民节水材料厂、大丰镇升元塑料制品厂2家企业违法拒绝接受监督抽查。

　　一是炭黑含量不符合标准要求。炭黑含量是滴灌带产品重要的质量指标，炭黑含量决定了滴灌带的耐老化性能，炭黑含量过低，产品无法起到抗老化的作用，容易造成滴灌带过早老化产生破裂从而缩短抗老化时间，同时也不能有效地屏蔽阳光中紫外线，易造成滴灌带流道迷宫堵死;炭黑含量过高，不但不能起到抗老化的作用，还容易造成聚烯烃分子链产生断裂，发生热老化，同时还会降低材料强度，加速滴灌带老化破裂。本次抽查发现19批次产品炭黑含量不合格，主要原因：一是原料中大量掺入回料，炭黑经过多次回收再造粒损耗严重，而大多数企业由于没有相应的检测设备和能力，无法通过原料配比来控制炭黑含量;二是企业为了降低成本，生产过程中加入了劣质的色母料导致炭黑含量不足。

　　二是拉伸性能/耐拉拔性能不符合标准要求。拉伸性能/耐拉拔性能是反映滴灌带铺设时的受力性能指标，该项目不符合标准要求容易使滴灌带在铺设过程中产生迷宫变形，从而导致流量不均匀，不能正常使用，起不到节水作用。本次抽查发现9批次产品拉伸性能/耐拉拔性能不合格，主要原因：一是生产技术不过关，工艺过程等未按要求进行;二是生产原料不符合要求，大量使用再生料造成拉伸性能/耐拉拔性能严重下降;三是企业缺乏必要的检测设备，未按照标准要求进行出厂检验。

　　三是流量均匀度不符合标准要求。流量均匀度是考核滴灌带产品质量的重要指标，该项目不符合标准要求会造成水资源浪费。本次抽查发现6批次产品流量均匀度不合格，主要原因是企业未按要求严格控制生产工艺。

　　三、跟踪抽查分析

　　近3年，质检总局会同水利部、全国节约用水办公室持续加大对节水产品的跟踪抽查力度，对陶瓷片密封水嘴开展了2次监督抽查，对坐便器和滴灌带产品均连续开展了3次监督抽查。本次抽查对陶瓷片密封水嘴产品在2013年国家监督抽查中不合格的24家企业进行了跟踪，实际抽查到产品的有16家，其中5家企业生产的产品不合格;对坐便器产品在2014年国家监督抽查中不合格的13家企业进行了跟踪，实际抽查到产品的有11家，结果全部合格;对滴灌带产品在2013年和2014年两次国家监督抽查中不合格的40家企业进行了跟踪，实际抽查到产品的有25家，发现11家企业生产的产品不合格。

　　四、工作要求

　　针对2015年节水产品质量国家监督抽查中发现的问题，各省(区、市)质量技术监督部门要会同水行政主管部门、节水办按照《中华人民共和国产品质量法》和《产品质量监督抽查管理办法》等法律法规的规定，认真做好后处理工作：

　　(一)对于本次抽查中产品质量不合格的生产企业，要依法开展后处理工作。对抽查中发现产品质量不符合国家强制标准的，应依法责令企业停止生产销售不合格产品，按照有关规定监督销毁或者作必要的技术处理。

　　(二)针对本次抽查中反映出的突出质量问题，如陶瓷片密封水嘴的金属污染物析出、表面耐腐蚀性能、管螺纹精度、冷热水标志不合格，智能坐便器产品的耐热和耐燃不合格，滴灌带产品的炭黑含量和拉伸性能/耐拉拔性能不合格等，要加大对生产企业的后续跟踪监督检查力度。

　　(三)将本次抽查不合格产品情况通报地方政府及相关部门，采取有力措施，督促企业依法落实产品质量安全主体责任，引导企业严格按照标准组织生产，切实维护产品质量安全。

　　附件：1. 2015年陶瓷片密封水嘴等3种产品质量国家监督抽查结果

　　　　　2. 近3年产品质量国家监督抽查连续两次抽查不合格产品生产企业名单

　　　　　3. 拒绝接受监督抽查的企业名单

质检总局 水 利 部 全国节约用水办公室

2015年12月23日

PAGE
10